Neputinţa autorităţilor române de a intra în legătură cu conaţionalii
din Rusia s-a prelungit şi după intrarea României în război, în primul rând
datorită dificultăţilor prin care trecea ţara ca urmare a insuccesului campaniei din
1916 şi în al doilea rând ca urmare a menţinerii relaţiilor cu imperiul ţarist la un
nivel tensionat, în pofida alianţei militare şi a garanţiilor stipulate în tratatul şi
convenţia cu Antanta din 4/17 august 1916.

Alexandru Lapedatu, care se afla la Moscova în legătură cu tezaurul
românesc evacuat în Rusia, îi scria în iulie 1917 lui Nicolae Iorga că românii ce
se găseau acolo, cu deosebire zecile de mii de prizonieri, sunt lipsiţi de
informaţii privitoare la Regat, deoarece presa rusească nu publica nimic despre
România, în afara unor ştiri laconice, fără comentarii.